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[Inger Stilling Pedersen.] 
digt for arbejderbørn at have la vere adgangs- 
kriterier. Arbejderbørn, der har evner og 
lyst til en boglig uddannelse, skal nok klare 
sig, selv om der måske nok skal ydes en ek- 
stra indsats. Naturligvis kan der være 
grunde til, at unge med evner og lyst til en 
boglig uddannelse afholder sig fra det, f. eks. 
af økonomiske grunde, eller fordi de ikke er 
blevet stimuleret til det, men om det kun er 
arbejderbørn, tvivler jeg på. Jeg synes 
igen, der ligger en nedvurdering af arbejde- 
re. Der står virkelig bøger i mange arbejder- 
hjem, og mange bliver stimuleret hjemme- 
fra, og der er en udbredt forståelse og opfor- 
dring til børnene om at få en så god uddan- 
nelse som muligt, i hvert fald efter den 
lange erfaring, jeg har. 

Når det gælder den økonomiske støtte, er 
der stadig mulighed for at opnå stipendier. 
Spørgsmålet er vel, om det er de rigtige, der 
får disse stipendier. Kristeligt folkeparti vil, 
at unge selv skal betale deres uddannelse. 
Alle må have lånemuligheder på lige fod, og 
vi vedkender os det indgåede forlig, men 
havde helst set, at lånene var rente- og af- 
dragsfri i studietiden, og håber også, man 
kan arbejde henimod det. 

Man kan heller ikke i en debat som denne 
undlade at se på, hvorfor så mange i dag 
ønsker en boglig uddannelse. Betragtes det 
stadig væk som "finere" i familier og i sam- 
fundet at få en højere uddannelse? Jeg er 
ikke i tvivl om, at det er tilfældet. Naturlig- 
vis skal alle have mulighed for at tilegne sig 
så gode kundskaber som overhovedet mu- 
ligt, men vi trænger til at få en større forstå- 
else og respekt for det praktiske arbejde, 
som udføres af mange i dette land, og der er 
ingen vej uden om, at vi må se på lønfor- 
skellen mellem de forskellige erhverv. 

Kristeligt folkeparti vil medvirke til en 
begrænsning af tilgangen til de længereva- 
rende højere uddannelser, men vi vil samti- 
dig medvirke til, at der åbnes andre mulig- 
heder for de unge, der afvises. Det er nød- 
vendigt, at vi snarest sætter ind over for 
overophedede studier, og at en planlægning 
finder sted til gavn for uddannelsessøgende 
og for samfundet. 

Så er der tallet de 20.000, som er nævnt, 
om det er det rigtige. Det vil vi gerne være 
med til at diskutere og se på. Endelig vil vi 
ikke afvise en studenterregistrering. 

Anden næstformand (Nathalie Lind)- 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og 

udsætte mødet. Det genoptages i dag kl. 14. 

Mødet udsat kl. 12.13. 

Mødet genoptaget kl. 14. 

Forhandlingen genoptoges. 

Ib Nørlund (DKP): 
Den profession at skrive ministertaler er 

åbenbart nært forbundet med den professi- 
on, der hedder at kalke grave til. Der er 
også noget, der kan tyde på, at det bliver en 
erhvervssygdom, som kommer til at præge 
selv forhenværende ministre, for i dagens 
anledning har man jo søgt at fremstille det, 
man er i gang med på dette uddannelsesom- 
råde, som noget nær et planmæssigt frem- 
stød, og det er det jo ingenlunde. Jeg tror 
heller ikke, det kan siges at være lykkedes 
at få den opfattelse ført igennem. Det synes 
jeg udspringer af de åbenbare selvmodsi- 
gelser og den flugt fra tidligere standpunk- 
ter, som man mærker i de pågældende frem- 
stillinger. 

Der er blevet opfordret til, at man skulle 
se begivenhederne i sammenhæng, og det 
synes jeg er rigtigt. Men den sammenhæng, 
som disse forslag, og hvad der knytter sig til 
dem, først og fremmest består i, er den 
dybtgående krise i samfundssystemet, som 
eksisterer, og som dets forsvarere åbenbart 
kun ser den udvej fra, at de slår ind på en 
destruktionens vej. For det oplever vi jo på 
talrige områder lige fra frugt og fisk og 
mælkepulver og vin osv., men også til de- 
struktionen af arbejdskraft gennem, at man 
vil gøre det til en acceptabel kendsgerning, 
a.t en betydelig arbejdsløshed eksisterer år 
efter år. Men nu retter det sig altså også 
imod den skabende kraft, som erhverves 
igennem uddannelse, igennem udvidelse af 
viden, som i et moderne samfund er et men- 
neskeligt behov og for øvrigt også en afgø- 
rende produktiv kraft, ikke mindst i et land 
som vores. Og det, man er i færd med at 
gøre nu, er noget, som rammer hårdt, også 
med langsigtet virkning. 

Jeg tror i og for sig også, at man aner det 


